
ANUNŢ ACHIZITIE DIRECTA: 

În atenţia tuturor operatorilor economici interesaţi: 

Aprobat, 
Primar, 

Bogdan-Cristian 
NOVAC 

J. ORAŞUL BREAZA, cu sediul în Breaza, str. Republicii, nr.82 B, telefon 0244/340.508, fax:
0244/340.428, cod fiscal nr. 2845486, în conformitate cu prevederile art. 7, alin. (5) din Legea 98/2016
privind achiziţiile publice, actualizată, în calitate de autoritate contractantă achiziţionează serviciile de

elaborare DALI (Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie), precum şi a Devizului General,
pentru realizarea lucrărilor de intervenţie privind creşterea performanţei energetice „ Eficientizare

blocuri Cartier Breaza de Sus, oraş Breaza, judeţul Prahova" - Bloc 1 sc A şi se B, Bloc 2, Bloc 3 sc A

şi sc B, .Bloc 11 se A şi B, Bloc 11 sc C.

Obiectul principal al achizitiei : 
COD CPV : 71241000-9 - Studiu de fezabilitate, sercicii de consultanţă, analize.

71242000-6 - Pregătire de proiecte şi proiectare, estimare a costurilor

2. Valoarea estimată: 126 OOO lei fără TVA

3. Legislaţie aplicabilă: Serviciile se vor achiziţiona prin „Achiziţie directă" în conformitate cu
prevederile art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice actualizată şi în conformitate

cu prevederile art. 43 alin. (1) şi (2) din H.G. nr. 395/2016 actualizată pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie

publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice.
Toate documentele elaborate de către Prestator vor respecta:

- Prevederile cadrului normativ naţional şi comunitar (legislaţie, reglementările tehnice în vigoare
specifice construcţiilor şi instalaţiilor, directive europene etc.);

- Legea nr. 10/1995 - privind calitatea in construcţii, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr.50/1991 - privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsur pentru realizarea
locuinţelor, cu modificările şi completările ulterioare;

- Hotărâre nr. 907 din 29 noiembrie 2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri

publice;
- Ord. nr. 839 din 23.11.2009, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii;

- H.G.R. nr. 766 din 1997, pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii, cu

modificările şi completările ulterioare;
- PI00-1/2013 - Cod de proiectarea - Partea I - Prevederi de proiectare pentru clădiri;
- N. C 107 /1-97 - Metodologia de calcul al performanţei energetice a clădirii;

- I. MC00 1/1/2006 - Metodologia de calcul al performanţei energetice a clădirii;
- SR 1907-1-97 - Instalaţii de încălzire. Necesarul de căldură. Prescripţii de calcul;

- SR 1907-2-97 - Instalaţii de încălzire. Necesarul de căldură. Temperaturi interioare convenţionale de

calcul.
Notă: Legislaţia utilizată va fi cea în vigoare la data întocmirii documentaţiilor.

4. Modul de finalizare al achiziţiei: încheierea unui contract de servicii cu operatorii economici pentru

elaborare DALI (Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie) şi Devizul General, pentru









proiectant 
specialitatea 

inginer 
instalaţii 
electrice 
[10 %] 

minime conform caietului de sarcini: 
a. Cerinţa minimă: studii superioare în domeniul tehnic (instalaţii);
b. Experienţa specifică în realizarea unor activităti similare celor ce

caracterizează obiectul principal al contractului ce urmează a fi atribuit, în
corelaţie cu domeniul în care se încadrează acesta. Pentru punctarea
experienţei specifice se va ţine cont exclusiv de experienţa anterioară
deţinută în poziţia de inginer pentru proiecte similare.
Nota 1: Ofertantul va prezenta un tabel cu persoanele nominalizate în
cadrul factorului de evaluare „Experienţa profesională„ în continutul
caruia va indica contractele ce urmeaza sa fie punctate.
Nota 2: Documentele care vor proba experienţa specifică solicitată sunt
urmatoarele: Curriculum vitae însotit de recomandări sau procese verbale
/orice alt document iustificativ similar.

Modalitate de acordare punctaj: 

Punctaj 
maxim factor 

10 

- Pentru experienţă, constând în implicarea între 2 şi 4 contracte similare privind servicii de proiectare şi/sau
execuţie lucrări având ca obiect construcţii (construire/restaurare/consolidare şi extindere/reabilitare
energetică) civile de categorie minim C, în care să fi avut atributii de inginer instalaţii - se va acorda punctaj

maxim - 5 puncte.
- Pentru experienţă, constând în implicarea între 5 şi 7 contracte similare privind servicii de proiectare şi/sau
execuţie lucrări având ca obiect construcţii ( construire/restaurare/consolidare şi extindere/reabilitare
energetică) civile de categorie minim C, în care să fi avut atribuţii de inginer instalaţii - se va acorda punctaj

maxim - 8 puncte.
- Pentru experienţă, constând în implicarea peste 7 contracte similare privind servicii de proiectare şi/sau
execuţie lucrări având ca obiect construcţii ( construire/restaurare/consolidare şi extindere/reabilitare
energetică) civile de categorie minim C, în care să fi avut atribuţii de inginer instalaţii - se va acorda punctaj

maxim - 1 O puncte.

10. Perioada de valabilitate a ofertelor: 60 de zile de la data limită de depunere a ofertelor.
Persoana de contact: Ramona Marin, e-mail: contact@primariabreaza.ro. Eventualele clarificări cu
privire la prezenta procedura, se vor transmite cu cel puţin 3 zile înainte de termenul limita stabilit
pentru depunerea ofertelor la adresa de e-mail: contact@primariabreaza.ro. Răspunsurile la eventualele
clarificări vor fi postate pe pagina de internet a autorităţii contractante, atasate prezentului anunţ
publicitar. Clarificările transmise după acest termen nu vor fi luate în considerare.
Modelele de formulare şi contract, împreună cu caietul de sarcini sunt ataşate prezentului anunţ.

Şef Serviciu IP-AP
Daniela Bunghez 

Responsabil achiziţii publice 
Ramona Marin




